⁴¹ Cfr. Plin. NH 4,51 *Nam Graeci et Ionium dividunt in Siculum ac Creticum ab insulis*; Valerio Flacco, in *Arg.* 1,24, confonde Egeo e Ionio.

⁴² Cicerone, in una forbita similitudine, distingue tra una *mare Superum*, che però non è l'Adriatico, ma lo Ionio, e un *mare Inferum*, che è il Tirreno: Cic. *or.* 3,69 *Haec autem, ut ex Appennino fluminum, sic e communi sapientiae iugo sunt doctrinarum facta divortia, ut philosophi tamquam in Superum mare Ionium defluerent, Graecum quoddam et portuosum, oratores autem in Inferum hoc Tuscum et barbarum*. Secoli più tardi, la distinzione rimane nella poesia di Claud. *carm.* 17,200 s. *et quicquid Tyrrhena tunditur unda / vel gemit Ionia*.

spetto all'Adriatico e al mare di Sicilia⁴³. Per meglio intendere l'affermazione isidoriana, va comunque considerato che essa altro non è che una citazione letterale da Servio, da cui l'enciclopedista ricavava la nozione della grandezza del mare Ionio, che poi, in maniera inaspettata, viene ampliata fino a comprendere anche il Tirreno. Il testo di Servio, citato alla lettera, è tratto dal commento ad *Aen.* 3,211 *IONIO IN MAGNO*] *in magno mari Ionio. Et sciendum Ionium sinum esse immensum ab Ionia usque ad Siciliam, et huius partes esse Adriaticum Achaicum Epiroticum; maria enim vel a provinciis vel ab insulis vel a civitatibus nomen accipiunt. Bene ergo 'in magno', quasi in quo etiam alia maria sunt. [[Quidam sane Ionium ab Io Inachi filia dictum volunt, quod amata in hoc mare tranaverit [...] non nulli Ionium ab Ionio rege, qui in insula quae ante Illyricum iacet regnaverat, dictum tradunt]].* Come si può notare, la prima parte è ripresa *ad verbum*; segue poi una classificazione dell'origine del nome dei mari, anch'essa utilizzata nella presentazione dei criteri di denominazione dei mari del Mediterraneo; Servio prosegue rimarcando l'opportunità dell'uso virgiliano di *magnum* per indicare lo Ionio, perché nella sua vastità esso contiene altri mari: forse è questa l'indicazione più presente a Isidoro, perché nella parte ripresa *ad litteram* Servio menziona, tra i mari contenuti nel *Magnum mare Ionium*, l'*Adriaticum*, l'*Achaicum* e l'*Epiroticum*⁴⁴; l'inserimento del *Tyrrhenum* tra i mari contenuti nel *sinus Ionius* è dunque apporto originale di Isidoro. Infine, Servio propone una duplice interpretazione per il nome del mare, da quello di Io, figlia di Inaco, o dal re Ionio. Secondo la suddivisione isidoriana, la prima spiegazione ricadrebbe nella tipologia di una denomina-